
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 130 

din 27 aprilie 2016 

privind modificarea inventarului bunurilor 

 aparţinând domeniului public al municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

23715/06.04.2016; 

- raportul nr. 23717/06.04.2016 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- prevederile art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului României nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 

municipiilor şi judeţelor; 

- anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care 

aparţin domeniului public al municipiului Arad; 

- Hotărârea nr. 12/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului 

bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad; 

- adresa nr. 5212/27.01.2016 a Serviciului Întreţinere și Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

privind cuprinderea în domeniul public a obiectivului ”Amenajare trecere la nivel cu linia de 

tramvai pe Calea Aurel Vlaicu intersecţia cu strada Foișor”; 

- adresa nr. 9176/12.02.2016 a Serviciului Întreţinere și Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

privind trecerea din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat a platformelor 

gospodărești amplasate în incinta a două unităţi de învăţământ: Grădiniţa cu program prelungit 

„FURNICUŢA” și Școala Gimnazială „Avram Iancu”; 

- adresa nr. ad. 14081/14.03.2016 a Direcţiei Economice, Serviciul Financiar-Contabilitate; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi ( 21 prezenţi din totalul de 23). 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a, pct. 1, alin. (9), art. 45, 

alin. (3), art. 115, alin. (1), lit. b), art. 119 - 121 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

ART. 1: Se aprobă trecerea din domeniul public al municipiului Arad în domeniul privat al 

acestuia, în vederea scoaterii din funcţiune și demontării lor, a obiectivelor prevăzute în Anexa la 

poziţia 29, respectiv poziţia 96 la Hotărârea nr. 144/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

astfel: 



1. Amenajare platforme gospodărești (pentru europubele), Școala Gimnazială ”Avram Iancu”; 

2. Amenajare platforme gospodărești (pentru europubele), Grădiniţa PP ”Furnicuţa”. 

ART. 2: Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad, prin cuprinderea obiectivului ”Amenajare trecere la nivel cu linia de tramvai pe 

Calea Aurel Vlaicu intersecţia cu strada Foișor” în valoare totală de 661.925,28 lei, conform 

Anexei 1 la prezenta hotărâre. 

ART. 3: Se modifică pct. 2 din Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 12/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 

Municipiului Arad, din: „reabilitare faţade clădire ORL; OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, 

DERMATOLOGIE”,  în „RK - reabilitare faţade clădire ORL; OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, 

DERMATOLOGIE”. 

 

ART. 4: Se modifică Anexa 3 la Hotărârea nr. 11/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad cu privire la aprobarea Rapoartelor de reevaluare/evaluare a bunurilor imobile aparţinând 

domeniului public și privat al Statului Român/Municipiului Arad, în sensul eliminării punctului 10 

– teren în suprafaţă de 7447 mp, situat în Arad, str. Mucius Scaevola, CF 313153, nr. top. 1414-

1421:1424-1430/c.2.1.1.1/1/1/1 . 

 

ART. 5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
 1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.04.2016                                                                                                                                   

 

 

Cod PMA -S1-02          

        



 

Anexa la Hotărârea nr. 130/27.04.2016 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

OBIECTIV DE INVESTIŢII CARE SE PREIA ÎN DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI 

ARAD ȘI CARE A FOST FINANŢAT PRIN ORDONATORUL PRINCIPAL DE CREDITE 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 

crt. 

Denumire obiectiv Valoare 

- lei -  

Caracteristici Observaţii 

1. Amenajare trecere la nivel cu 

linia de tramvai pe Calea 

Aurel Vlaicu intersecţia cu 

strada Foișor 

661.925,28 din care: 

110.222,83 

49.953,38 

51.936,95 

16.782,23 

38.222,31 

4.455,03 

6.222,73 

384.129,82 

 

 

ADC – 1buc. 

Semafor 3 LED – 8 buc 

Semafor 2 LED pietoni 10 buc 

Semafor 1 LED – 6 buc 

Cameră video detecţie 2 buc 

Detector inductiv – 1 buc 

Trotuar – 17 mp 

Carosabil – 246 mp 

Cont 231/poz. 115 

Proces verbal recepţie Nr. 

76458/08.12.2015 

 

         

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Mariana CISMAŞIU Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Evidenţă Domeniu Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.04.2016                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

P R O I E C T 

Nr.123/14.04.2016 

Avizat 

SECRETAR 

Lilioara Stepanescu 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2016 

privind modificarea inventarului bunurilor 

 aparţinând domeniului public al municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

23715/06.04.2016; 

- raportul nr. 23717/06.04.2016 al Serviciului Evidenţă Domeniu Public; 

- prevederile art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului României nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 

municipiilor şi judeţelor; 

- anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului României nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care 

aparţin domeniului public al municipiului Arad; 

- Hotărârea nr. 12/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului 

bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad; 

- adresa nr. 5212/27.01.2016 a Serviciului Întreţinere și Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

privind cuprinderea în domeniul public a obiectivului ”Amenajare trecere la nivel cu linia de 

tramvai pe Calea Aurel Vlaicu intersecţia cu strada Foișor”; 

- adresa nr. 9176/12.02.2016 a Serviciului Întreţinere și Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre 

privind trecerea din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat a platformelor 

gospodărești amplasate în incinta a două unităţi de învăţământ: Grădiniţa cu program prelungit 

„FURNICUŢA” și Școala Gimnazială „Avram Iancu”; 

- adresa nr. ad. 14081/14.03.2016 a Direcţiei Economice, Serviciul Financiar-Contabilitate; 

- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit. a, pct. 1, alin. (9), art. 45, 

alin. (3), art. 115, alin. (1), lit. b), art. 119 - 121 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

ART. 1: Se aprobă trecerea din domeniul public al municipiului Arad în domeniul privat al 

acestuia, în vederea scoaterii din funcţiune și demontării lor, a obiectivelor prevăzute în Anexa 1 la 

poziţia 29, respectiv poziţia 96 la Hotărârea nr. 144/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

astfel: 

1. Amenajare platforme gospodărești (pentru europubele), Școala Gimnazială ”Avram Iancu”; 

2. Amenajare platforme gospodărești (pentru europubele), Grădiniţa PP ”Furnicuţa”. 

ART. 2: Se aprobă modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

municipiului Arad, prin cuprinderea obiectivului ”Amenajare trecere la nivel cu linia de tramvai pe 

Calea Aurel Vlaicu intersecţia cu strada Foișor” în valoare totală de 661.925,28 lei, conform 

Anexei 1 la prezenta hotărâre. 



ART. 3: Se modifică pct. 2 din Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 12/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 

Municipiului Arad, din: „reabilitare faţade clădire ORL; OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, 

DERMATOLOGIE”,  în „RK - reabilitare faţade clădire ORL; OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, 

DERMATOLOGIE”. 

 

ART. 4: Se modifică Anexa 3 la Hotărârea nr. 11/2016 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad cu privire la aprobarea Rapoartelor de reevaluare/evaluare a bunurilor imobile aparţinând 

domeniului public și privat al Statului Român/Municipiului Arad, în sensul eliminării punctului 10 

– teren în suprafaţă de 7447 mp, situat în Arad, str. Mucius Scaevola, CF 313153, nr. top. 1414-

1421:1424-1430/c.2.1.1.1/1/1/1 . 

 

ART. 5: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad şi se va comunica celor interesaţi 

de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                SECRETAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cod PMA S1-01



 

Anexa 1 la Hotărârea nr. ______/_______ 2016 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

OBIECTIV DE INVESTIŢII CARE SE PREIA ÎN DOMENIUL PUBLIC AL 

MUNICIPIULUI ARAD ȘI CARE A FOST FINANŢAT PRIN ORDONATORUL 

PRINCIPAL DE CREDITE PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 
crt. 

Denumire obiectiv Valoare 
- lei -  

Caracteristici Observaţii 

1. Amenajare trecere la 

nivel cu linia de tramvai 

pe Calea Aurel Vlaicu 

intersecţia cu strada 

Foișor 

661.925,28 din 

care: 

110.222,83 

49.953,38 

51.936,95 

16.782,23 
38.222,31 

4.455,03 

6.222,73 

384.129,82 

 

 

ADC – 1buc. 

Semafor 3 LED – 8 buc 

Semafor 2 LED pietoni 10 buc 

Semafor 1 LED – 6 buc 

Cameră video detecţie 2 buc 

Detector inductiv – 1 buc 

Trotuar – 17 mp 
Carosabil – 246 mp 

Cont 231/poz. 115 

Proces verbal recepţie 

Nr. 76458/08.12.2015 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.  23715 din 06.04.2016 
 

 
Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art.45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect:  

„modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public şi privat al 

municipiului Arad” proiect în susţinerea căruia formulez următoarea  

 

 
EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Întrucât a fost finalizat obiectivul de investiţie „Amenajare trecere la nivel 

cu linia de tramvai pe Calea Aurel Vlaicu la intersecţia cu strada Foișor”  și potrivit 

normelor legale în vigoare, considerăm necesar cuprinderea obiectivului în 

patrimoniul public al unităţii administrativ-teritoriale. 

De asemenea, ţinând cont de Senţinţa Civilă a Judecătoriei Arad nr. 

4159/29.09.2014 prin care domnului Bacoș Viorel i s-a retrocedat 918 mp din 

terenul înscris în CF: 326360 Arad situat pe Aleea Tomis, aferent grădiniţei PP 

”Furnicuţa”, cât și Hotărârea Judecătorească a Tribunalului Arad nr. 

102/16.02.2015 prin care se retrocedează doamnei Toth Irina parcela înscrisă în 

CF: 332852 Arad, aferentă Școlii Gimnaziale ”Avram Iancu”, propunem 

modificarea Anexei 1 la Hotărârea nr. 144/2015 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului public al Municipiului Arad, prin scoaterea din domeniul public a 

platformelor gospodărești amplasate pe terenurile mai sus menţionate și 

introducerea acestora în domeniul privat în vederea scoaterii din funcţiune și 

dezafectarea acestora. 

 Având în vedere cele prezentate mai sus, considerăm necesar şi oportun 

promovarea unui proiect de hotărâre în acest sens. 

 
 

P R I M A R 
Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL EVIDENŢĂ DOMENIU PUBLIC     
Nr. 23717/06.04.2016 
 

R A P O R T 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.23715/06.04.2016 a 
domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 Obiect: modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al 
Municipiului Arad 

Având în vedere: 
- prevederile art. 3, alin. (4) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate 
publică, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G.R. Nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor, 
municipiilor şi judeţelor; 
- anexa nr. 2 la H.G.R. nr. 976/2002 privind Inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al municipiului Arad; 
- Hotărârea nr. 12/2016 a Consiliului local al Municipiului Arad privind modificarea 

inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al Municipiului Arad; 
- adresa nr. 5212/27.01.2016 a Serviciului Întreţinere și Reparaţii Căi de Comunicaţii 
Terestre privind cuprinderea în domeniul public a obiectivului ”Amenajare trecere la 

nivel cu linia de tramvai pe Calea Aurel Vlaicu intersecţia cu strada Foișor”; 
- adresa nr. 9176/12.02.2016 a Serviciului Întreţinere și Reparaţii Căi de Comunicaţii 
Terestre privind trecerea din domeniul public al Municipiului Arad în domeniul privat a 

platformelor gospodărești amplasate în incinta a două unităţi de învăţământ: Grădiniţa 
cu program prelungit „FURNICUŢA” și Școala Gimnazială „Avram Iancu”; 

- adresa nr. ad. 14081/14.03.2016 a Direcţiei Economice, Serviciul Financiar-
Contabilitate; 
- rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
 

P R O P U N E M: 
 
 1. Trecerea din domeniul public al municipiului Arad în domeniul privat al 
municipiului Arad, în vederea scoaterii din funcţiune și dezafectării lor, a următoarelor 

obiective prevăzute în Anexa 1 la poziţia 29, respectiv poziţia 96 la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 144/2015, după cum urmează: 

 Amenajare platforme gospodărești (pentru europubele), Școala 
Gimnazială ”Avram Iancu”; 

 Amenajare platforme gospodărești (pentru europubele), Grădiniţa PP 
”Furnicuţa”. 

 2. Modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
municipiului Arad, prin cuprinderea obiectivului ”Amenajare trecere la nivel cu linia de 
tramvai pe Calea Aurel Vlaicu intersecţia cu strada Foișor” în valoare totală de 661.925,28 
lei. 

3. Se reformulează pct. 2, din Anexa nr. 3 la Hotărârea nr. 12/2016 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al Municipiului Arad, din: „reabilitare faţade clădire ORL; 

OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, DERMATOLOGIE”,  în „RK - reabilitare faţade clădire ORL; 
OFTALMOLOGIE, ONCOLOGIE, DERMATOLOGIE”. 

4. Se modifică Anexa 3 la Hotărârea nr. 11/2016 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad cu privire la aprobarea Rapoartelor de reevaluare/evaluare a 

bunurilor imobile aparţinând domeniului public și privat al Statului 
Român/Municipiului Arad, în sensul eliminării punctului 10 – teren în suprafaţă de 



7447 mp, situat în Arad, str. Mucius Scaevola, CF 313153, nr. top. 1414-1421:1424-
1430/c.2.1.1.1/1/1/1 . 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU 
Ioan IGNAT Mihaela BALAŞ 

 


